

INFORME N° 579-2024-EPS-SEMAPACH S.A./O.L.C.P.

A : ING. MARTIN ROYCI SOTO ROMERO
Gerente General de la EPS SEMAPACH S.A.

ASUNTO : PERDIDA AUTOMATICA DE BUENA PRO DEL POSTOR "CONSORCIO CHINCHA" AL
NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS PARA EL PERFECCIONAMIENTO DE
CONTRATO Y SU OTORGAMIENTO DE BUENA PRO AL POSTOR "CONSORCIO SAN
ANTONIO" QUIEN OCUPÓ EL SEGUNDO LUGAR EN EL ORDEN DE PRELACION

REF. : a) INFORME N° 395-2024-EPS SEMAPACH S.A./G.G./G.I.P.O.
b) Informe N° 571-2024-EPS SEMAPACH S.A./G.A.F./O.L.Y.C.P.

FECHA : Chíncha Alta, 17 de mayo del 2024

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para informar la pérdida de buena pro del postor ganador "CONSORCIO CHINCHA" en el procedimiento de selección Licitación Pública N° 003-2023-EPS SEMAPACH S.A.-PRIMERA CONVOCATORIA – MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE CON SECTORIZACION EN EL DISTRITO DE TAMBO DE MORA PROVINCIA DE CHINCHA DEPARTAMENTO DE ICA CON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2553715, y consiguiente otorgamiento al postor "CONSORCIO SAN ANTONIO" quien ocupó el segundo lugar en el orden de prelación, por los fundamentos que procedo a exponer:

1. ANTECEDENTES:

1.1. Con fecha 26 de marzo de 2024 el Comité de Selección designado, otorgó la buena pro del procedimiento Licitación Pública N° 003-2023-EPS SEMAPACH S.A.-PRIMERA CONVOCATORIA – MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE CON SECTORIZACION EN EL DISTRITO DE TAMBO DE MORA PROVINCIA DE CHINCHA DEPARTAMENTO DE ICA CON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2553715, al postor "CONSORCIO CHINCHA", quien ocupó el Primer Lugar en el Orden de Prelación de acuerdo al Sorteo Electrónico realizado a través del SEACE, ocupando el Segundo del Orden de Prelación el postor "CONSORCIO SAN ANTONIO".

1.2. Con fecha 09 de abril de 2024, se Consintió la buena pro del precitado procedimiento de selección a favor del postor ganador "CONSORCIO CHINCHA", conforme se muestra en la siguiente imagen capturada del SEACE.

Datos del ítem				
Nro. ítem	Descripción del ítem	EJECUCIÓN DE OBRA MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE CON SECTORIZACION EN EL DISTRITO DE TAMBO DE MORA PROVINCIA DE CHINCHA DEPARTAMENTO DE ICA CON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2553715 - PRIMERA ETAPA		
Regresar				
Listado de acciones realizadas por el ítem				
Nro.	Situación	Fecha y hora de publicación	Activo	Acciones
1	Publicacion de convocatoria	02/12/2023 18:05:00	Publicación de convocatoria	
2	Notifid de oficio	14/02/2024 11:03:10	Publicación de la notificación de oficio del ítem	
3	Bloqueado	26/03/2024 16:33:51	Desempata	
4	Adjudicado	26/03/2024 18:14:35	Adjudicado	
5	Consentir buena pro manual	09/04/2024 22:16:29	Consentir buena pro manual	

1.3. Para el perfeccionamiento del contrato, el numeral 141.1 del artículo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado modificado mediante D.S. N° 162-2021-EF, señala:

141.1. Dentro del plazo de ocho (8) días hábiles siguientes al registro en el SEACE del consentimiento de la buena pro o de que esta haya quedado administrativamente firme, el postor ganador de la buena pro presenta los requisitos para perfeccionar el contrato. En un plazo que no puede exceder de los dos (2) días hábiles siguientes de presentados los documentos, la Entidad suscribe el contrato o notifica la orden de compra o de servicio, según corresponda, u otorga un plazo adicional para subsanar los requisitos, el que no puede exceder de cuatro (4) días hábiles contados desde el día siguiente de la notificación de la Entidad. A los dos (2) días hábiles como máximo de subsanadas las observaciones se suscribe el contrato.

1.4. Con fecha 19 de abril de 2024 a través de la Carta S/N con N° de Expediente 0757 el postor ganador "CONSORCIO CHINCHA" presentó los requisitos para el perfeccionamiento del contrato de la AS-SM-21-2022-MPN/CS-1, en un folder manila conteniendo 510 folios.

1.5. Con fecha 24 de abril de 2024, el Jefe de la Oficina de Logística y Control Patrimonial, mediante correo electrónico institucional oficina.logistica01@eppsemapach.com.pe notificó al postor ganador "CONSORCIO CHINCHA" a su correo electrónico jantonmatta@gmail.com, la CARTA N° 014-2024-EPS SEMAPACH S.A./O.L.Y.C.P conteniendo las observaciones encontradas en los documentos presentados como requisitos para el perfeccionamiento del contrato a fin de que en el plazo no mayor de cuatro (4) días hábiles cumpla con subsanarlas, tal como lo señala el artículo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones de Estado. Siendo las observaciones advertidas las siguientes:

- a) Garantía de fiel cumplimiento del contrato.
- d) Contrato de consorcio con firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes, de ser el caso.
- e) Código de cuenta interbancaria (CCI) o, en el caso de proveedores no domiciliados, el número de su cuenta bancaria y la entidad bancaria en el exterior.
- Se observan incongruencias en el análisis de precios unitario, calendario de adquisición de materiales o insumos, calendario utilización de equipos, memoria en la que señalan las consideraciones que se ha tomado en cuenta para la elaboración de los documentos, así como análisis de precios unitarios de las partidas.
- Se observa que falta la legalización en la declaración jurada del ingeniero eléctrico, que por consecuencia lógica debería estarlo ya que el resto de profesionales presenta dicha declaración de manera legalizada.
- Falta sustentar la cama baja plataforma 6x4 300hp 19 ton y camión plataforma 4x2 178-210 hp 12 ton.

1.6. Con fecha 30 de abril de 2024 el postor ganador "CONSORCIO CHINCHA" mediante Carta S/N con N° de Expediente 0833 presentó la "subsanación de observaciones" para el perfeccionamiento del contrato de la LP-SM-3-2023-SEMAPACH S.A.-1, en un archivador a folios 272.

2. OBSERVACIONES QUE MOTIVAN LA PERDIDA AUTOMÁTICA DE BUENA PRO DEL POSTOR GANADOR "CONSORCIO CHINCHA"

2.1. De la revisión de los documentos presentados por el postor "CONSORCIO CHINCHA" mediante Carta S/N con N° de Expediente 0833, se obtiene que no cumplió con subsanación requerida, como se detalla a continuación:

- i. Respecto al calendario de adquisición de materiales e insumos necesarios para la ejecución de obra, en concordancia con el calendario de avance de obra valorizado; el postor no ha cumplido con la subsanación de la observación:



Entre los folios 14 al 21 "Cronograma valorizado mensual de adquisición de materiales e insumos" se aprecia que la cantidad de materiales difiere a lo considerado en el expediente técnico aprobado, materia del proceso de selección, tales como los siguientes materiales: *alambre negro recocido #16, alambre negro recocido #8, hipoclorito de calcio 70%, piedra chancada de ½", tubo PVC desagüe U.F. ISO 4435 serie 20 DN 250 mm, tubo PVC SAP (E/C) 20 mm x 3.00 m, tubo PVC SAP (LUZ) (E/C) ¾" x 3 m, tubo PVC SAP (E/C) 80 mm x 3.00 m, madera tornillo p/encof, madera tornillo inc. corte p/encofrado, triplay de 15 mm para encofrado, cable de instrumentación LSZH 4 x 18 AWG, cable 3-1 x 70 mm² N2XOH, concreto pre-mezclado f'c= 210 kg/cm² tipo V o HS, entre otros.*

- ii. Respecto al calendario de utilización de equipo, en caso la naturaleza de la contratación lo requiera; el postor no ha cumplido con la subsanación de la observación:

Entre los folios 23 al 24 "Cronograma valorizado mensual de adquisición de equipos" se aprecia que la cantidad de equipos difiere a lo considerado en el expediente técnico aprobado, materia del proceso de selección, tales como los siguientes equipos: *mezcladora de concreto tambor 18 HP 11p3, (no existe vibrador de concreto 4HP 1.25") compactador vib. Tipo plancha 7HP, (no existe martillo hidráulico para minicargador), camión volquete de 15 m³, (no existe mezcladora de concreto), mezcladora concreto trompo 8 HP 9P3, cargador s/llantas 80-95 HP 1.5-1.75 YD3, excavadora 268HP (modelo 330 o similar), rodillo neumático autop. 81-100 HP 8-10 Tn, retroexcavadora sobre llantas de 62 HP 1yd3, bomba de concreto 10 m³/h altura 35 mt inc./tubería/manguera, entre otros.*

- iii. Análisis de precios unitarios de las partidas y detalle de los gastos generales fijos y variables de la oferta, en caso de obras sujetas a precios unitarios:

- 02.03.04.07.03 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE ESTRUCTURA CARAVISTA: *Para la partida indicada de ENCOFRADO Y DESENCOFRADO CARAVISTA, el expediente técnico requiere claramente el uso de MADERA TORNILLO, sin embargo, el contratista indica la utilización de MADERA NACIONAL sin indicar el tipo.*

Según expediente técnico:

Partida	02.03.04.07.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE ESTRUCTURA CARAVISTA					131.51
Rendimiento	m ² /DIA	MO 8.0000	EQ. 8.0000				
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/	Parcial S/	
	Mano de Obra						
0147010001	CAPATAZ	hh	0.1000	0.1000	28.72	2.87	
0147010002	OPERARIO	hh	1.0000	1.0000	26.11	26.11	
0147010004	PEON	hh	2.0000	2.0000	18.58	37.16	
						66.14	
	Materiales						
0202010005	CLAVOS PARA MADERA C/C 3"	kg		0.1500	3.64	0.55	
0202010007	CLAVOS PARA MADERA C/C 4"	kg		0.1000	3.64	0.36	
0202100018	PERNO+ARANDELA DE 1/2"PI/UNION A TUBO FG.	und		0.1400	3.08	0.43	
0210810002	SEPARADORES PLASTICOS(4CM) EN FIERRO	und		1.7241	2.20	3.79	
0230010091	DESMOLDADOR PARA ENCOFRADO CV	gln		0.0100	220.00	2.20	
0245010001	MADERA TORNILLO INC.CORTE PIENCOFRADO	p2		1.7700	10.14	17.95	
0245010009	TRIPLAY DE 15 MM. PARA ENCOFRADO	pln		0.3470	106.00	36.78	
						62.06	
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	66.14	3.31	
						3.31	

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:



02.03.04.07.03 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE ESTRUCTURA CARAVISTA						
m2/DIA	MO. 9.9000	EQ. 9.9000	Costo unitario directo por : m2			118.36
Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.	
Mano de Obra						
OPERARIO	hh	1.0000	0.8081	26.11	21.10	
PEON	hh	2.0000	1.6162	18.58	30.03	
CAPATAZ	hh	0.1000	0.0808	28.72	2.32	
					53.45	
Materiales						
PERNO+ARANDELA DE 1/2" P/UNION A TUBO FG.	und		0.1400	3.08	0.43	
CLAVOS PARA MADERA C/C 3"	kg		0.1500	3.64	0.55	
CLAVOS PARA MADERA C/C 4"	kg		0.1000	3.64	0.36	
DESMOLDADOR PARA ENCOFRADO C/V	gln		0.0100	220.00	2.20	
MADERA NACIONAL P/ENCOFRADO Y CARP	p2		1.7700	10.14	17.95	
TRIPLAY DE 15 MM. PARA ENCOFRADO	pln		0.3487	106.00	36.96	
SEPARADORES PLASTICOS(4CM) EN FIERRO	und		1.7241	2.20	3.79	
					62.24	
Equipos						
HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	53.45	2.67	
					2.67	

- 02.02.10.03 PRUEBA COMPACTACION SUELOS (PROCTOR MODIFICADO) DENSIDAD CAMPO: *Se ha cambiado la cuadrilla necesaria para efectuar la prueba de compactación de 01 operador a 0.99 y la cantidad 0.610 a 0.604 de ensayos Proctor + granulometría por unidad de prueba de compactación según estipula el expediente técnico.*

Según expediente técnico:

Partida	02.02.10.03	PRUEBA COMPACTACION SUELOS(PROCTOR MODIFICADO) DENSIDAD CAMPO					
Rendimiento	und/DIA	MO. 24.0000	EQ. 24.0000	Costo unitario directo por : und			70.92
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.	
	Mano de Obra						
014700023	OPERADOR DE EQUIPO	hh	1.0000	0.3333	28.72	9.57	
						9.57	
	Materiales						
0248760057	PROCTOR MODIFICADO + GRANULOMETRIA	und		0.0610	350.00	21.35	
0248760058	DENSIDAD DE CAMPO	und		1.0000	40.00	40.00	
						61.35	

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:

Partida	02.02.10.03 PRUEBA COMPACTACION SUELOS(PROCTOR MODIFICADO) DENSIDAD CAMPO						
Rendimiento	und/DIA	MO. 85.0000	EQ. 85.0000	Costo unitario directo por : und			63.83
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.	
Mano de Obra							
0101010014	OPERADOR DE EQUIPO	hh	0.9958	0.0937	28.72	2.69	
						2.69	
Materiales							
0299010061	PROCTOR MODIFICADO + GANULOMETRIA	und		0.0604	350.00	21.14	
0299010062	DENSIDAD DE CAMPO	und		1.0000	40.00	40.00	
						61.14	

- 02.03.02.03 RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL DE PRESTAMO AFIRMADO (INC/PROVISION): *Se ha disminuido la cantidad de material afirmado colado de 1.25/m3 tal y como lo dispone el expediente técnico a 1.2272/m3, con la finalidad de reducir el costo unitario de la partida.*

Según expediente técnico

Partida	02.03.02.03	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL DE PRESTAMO AFIRMADO (INC/PROVISION)					
Rendimiento	m3/DIA	MO. 4.0000	EQ. 4.0000			Costo unitario directo por : m3	315.47
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010001	CAPATAZ	hh	0.1000	0.2000	28.72	5.74	
0147010002	OPERARIO	hh	1.0000	2.0000	26.11	52.22	
0147010004	PEON	hh	1.0000	2.0000	18.58	37.16	
						95.12	
0238500003	AFIRMADO COLADO	m3		1.2500	30.00	37.50	
	Materiales					37.50	
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	95.12	2.85	
0349030017	RODILLO LISO VIBR MANUAL 10.8HP 0.8-1.1T	hm	1.0000	2.0000	90.00	180.00	
						182.85	

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:

02.03.02.03	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL DE PRESTAMO AFIRMADO (INC/PROVISION)						
m3/DIA	MO. 4.5000	EQ. 4.5000			Costo unitario directo por : m3	283.92	
Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.		
Mano de Obra							
OPERARIO	hh	1.0000	1.7778	26.11	46.42		
PEON	hh	1.0000	1.7778	18.58	33.03		
CAPATAZ	hh	0.1000	0.1778	28.72	5.11		
					84.56		
Materiales							
AFIRMADO COLADO	m3		1.2272	30.00	36.82		
					36.82		
Equipos							
RODILLO LISO VIBR MANUAL 10.8HP 0.8-1.1T	hm	1.0000	1.7778	90.00	160.00		
HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	84.56	2.54		
					162.54		

- 02.03.04.02.04 CURADO CON ADITIVO QUIMICO EN CONCRETO: Se ha disminuído la cantidad de aditivo curador para concreto de 0.0050/m2 requerido en el expediente técnico a 0.0048/m2; con la finalidad de reducir el costo unitario de la partida.

Según expediente técnico:

Partida	02.03.04.02.04	CURADO CON ADITIVO QUIMICO EN CONCRETO					
Rendimiento	m2/DIA	MO. 200.0000	EQ. 200.0000			Costo unitario directo por : m2	1.85
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010003	OFICIAL	hh	1.0000	0.0400	20.54	0.82	
						0.82	
0230190012	ADITIVO CURADOR DE CONCRETO (20L)	bal		0.0050	106.00	0.53	
	Materiales					0.53	
	Equipos						
0348000068	BOMBA MANUAL DE AGUA 0.25HP PICURADO	HE	1.0000	0.0400	12.50	0.50	
						0.50	



- 02.03.07.07 JUNTAS DE DILATACION EN VEREDAS: *Según el expediente técnico para*

02.03.04.02.04 CURADO CON ADITIVO QUIMICO EN CONCRETO					
m2/DIA	MO. 230.0000	EQ. 230.0000	Costo unitario directo por : m2		
			1.67		
Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.
Mano de Obra					
OFICIAL	hh	1.0000	0.0348	20.54	0.71
					0.71
Materiales					
ADITIVO CURADOR DE CONCRETO (20L)	bal		0.0048	106.00	0.51
					0.51
Equipos					
BOMBA MANUAL DE AGUA 0.25HP P/CURADO	he	1.0300	0.0358	12.50	0.45
					0.45

02.03.07.07 JUNTAS DE DILATACION EN VEREDAS : *Según el expediente técnico para cada ml de junta de dilatación de veredas se requiere colocar juntas asfálticas producto de la mezcla de arena fina 0.01 m3 y 0.25 gln de asfalto RC-250 lo cual resulta la proporción de 25 gln de asfalto por m3 de arena; sin embargo, en el análisis de costos del consorcio con el cual sustenta su menor precio ofertado, ha consignado que para dicha partida empleara las cantidades de 0.01 m3 de arena y 0.2492 de asfalto por cada ml de juntas de dilatación, lo cual resulta la proporción de 24.92 gln de asfalto por m3 de arena, distinto a lo requerido en el EE.TT.*

Según expediente técnico:

Partida	02.03.07.07	JUNTAS DE DILATACION EN VEREDAS					9.90
Rendimiento	ML/DIA	MO. 80.0000	EQ. 80.0000	Costo unitario directo por : ML			
Código	Descripción Recurso		Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.
	Mano de Obra						
0147010001	CAPATAZ		hh	0.1000	0.0100	28.72	0.29
0147010002	OPERARIO		hh	1.0000	0.1000	26.11	2.61
0147010004	PEON		hh	1.0000	0.1000	18.58	1.86
							4.76
	Materiales						
0204000000	ARENA FINA		m3		0.0100	35.00	0.35
0213000006	ASFALTO RC-250		gln		0.2500	18.60	4.65
							5.00
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES		%MO		3.0000	4.76	0.14
							0.14

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:

02.03.07.07 JUNTAS DE DILATACION EN VEREDAS					
ML/DIA	MO. 100.0000	EQ. 100.0000	Costo unitario directo por : ML		
			8.91		
Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.
Mano de Obra					
OPERARIO	hh	1.0000	0.0800	26.11	2.09
PEON	hh	1.0000	0.0800	18.58	1.49
CAPATAZ	hh	0.1000	0.0080	28.72	0.23
					3.81
Materiales					
ARENA FINA	m3		0.0100	35.00	0.35
ASFALTO RC-250	gln		0.2492	18.60	4.64
					4.99
Equipos					
HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	3.81	0.11
					0.11

- 02.03.14.07 BUZON DE INSPECCION TIPO I D=1.20M TN HASTA 1.20M. PROF. C/TIPO V: Según el expediente técnico, para la ejecución de la partida de buzón de inspección tipo I se requiere de la ejecución de diversas sub partidas indicándose sus metrados respectivos; sin embargo, en el análisis de costos del consorcio, este oferta idéntico precio al del expediente técnico para cada sub partida, pero disminuye los metrados de las sub partidas de concreto, acero de refuerzo, solaqueo y encofrado, de lo que resulta que el costo unitario ofertado de la partida total sea menor.

Según expediente técnico:

Partida	02.03.14.07	BUZON DE INSPECCION TIPO I D=1.20M TN HASTA 1.20M. PROF. C/TIPO V					
Rendimiento	und/DIA	MO. 3.0000	EQ. 3.0000		Costo unitario directo por : und		2,349.03
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.	
	Mano de Obra						
0147010001	CAPATAZ	hh	0.1000	0.2667	28.72	7.66	
0147010002	OPERARIO	hh	1.0000	2.6667	26.11	69.63	
0147010004	PEON	hh	1.0000	2.6667	18.58	49.55	
						126.84	
	Materiales						
0231310022	TAPA DE C.R. P/BUZON 600MM	pza		1.0000	97.46	97.46	
0250040053	MARCO FIERRO FUNDIDO P/BUZON 0.60M PESADO	pza		1.0000	180.00	180.00	
						277.46	
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	126.84	6.34	
						6.34	
	Subpartidas						
930101910102	EXCAVACIONES A MANO EN TERRENO NORMAL	m3		2.8100	87.53	245.96	
930101910103	ELIMINACIÓN DE MATERIAL C/CARG-VOLQUETE R=5KM	m3		3.5200	27.39	96.41	
930101920103	CONCRETO FC=210 Kg/cm2 P/LOSA LOSA DE TECHO CEMENTO TIPO I	m3		0.3500	477.70	167.20	
930101920111	CONCRETO FC=175 Kg/cm2 CEMENTO TIPO I	m3		0.2100	412.35	86.59	
930101920126	CONCRETO 210 Kg/cm2 P/LOSA DE FONDO BUZONES	m3		0.3800	424.65	161.37	
930101920127	CONCRETO 210 Kg/cm2 P/MUROS DE BUZONES	m3		0.9000	424.65	382.19	
930101920209	SOLAQUEO INTERIOR DE BUZONES	m2		3.7700	4.88	18.40	
930101920301	ACERO DE REFUERZO Fy=4200 GRADO 60	kg		32.2600	5.96	192.27	
930101920402	ENCOFRADOS Y DESENCOFRADOS	m2		2.3800	80.59	191.80	
930101920403	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO METALICO P/BUZON	m2		3.7700	42.14	158.87	
930101920404	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO P/TECHO DE BUZON	m2		2.5200	94.18	237.33	
						1,938.39	

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:

02.03.14.07	BUZON DE INSPECCION TIPO I D=1.20M TN HASTA 1.20M. PROF. C/TIPO V						
und/DIA	MO. 5.0000	EQ. 5.0000		Costo unitario directo por : und			2,114.13
Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.		
Mano de Obra							
OPERARIO	hh	1.0000	1.6000	26.11	41.78		
PEON	hh	1.0000	1.6000	18.58	29.73		
CAPATAZ	hh	0.0954	0.1526	28.72	4.38		
					75.89		
Materiales							
MARCO FIERRO FUNDIDO P/BUZON 0.60M PESADO	pza		1.0000	180.00	180.00		
TAPA DE C.R. P/BUZON 600MM	pza		1.0000	97.46	97.46		
					277.46		
Equipos							
HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	75.89	3.79		
					3.79		
Subpartidas							
SOLAQUEO INTERIOR DE BUZONES	m2		3.7719	4.88	18.41		
ENCOFRADO Y DESENCOFRADO P/TECHO DE BUZON	m2		2.0000	94.18	188.36		
ELIMINACIÓN DE MATERIAL C/CARG-VOLQUETE R=5KM	m3		3.5000	27.39	95.87		
ACERO DE REFUERZO Fy=4,200 GRADO 60	kg		32.1000	5.96	191.32		
EXCAVACIONES A MANO EN TERRENO NORMAL	m3		2.8100	87.53	245.96		
CONCRETO 210 Kg/cm2 P/LOSA DE FONDO BUZONES	m3		0.3500	424.65	148.63		
CONCRETO 210 Kg/cm2 P/MUROS DE BUZONES	m3		0.7500	424.65	318.49		
ENCOFRADO Y DESENCOFRADO METALICO P/BUZON	m2		3.7700	42.14	158.87		
CONCRETO FC=210 Kg/cm2 P/LOSA LOSA DE TECHO CEMENTO TIPO I	m3		0.3000	477.70	143.31		
CONCRETO FC=175 Kg/cm2 CEMENTO TIPO I	m3		0.2100	412.35	86.59		
ENCOFRADOS Y DESENCOFRADOS	m2		2.0000	80.59	161.18		
					1,756.99		



- 02.03.14.09.01 IMPLEMENTACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD: Según lo estipulado por el expediente técnico, para la partida de implementación del plan de seguridad y salud de unidad GLB, se requiere de las sub partidas de charlas de seguridad (01 UND glb a S/ 379.51) y especialista en salud (01 und a S/ 3,051.12), sin embargo, en el análisis de costos del consorcio, este oferta idéntico precio al del expediente técnico para cada sub partida, pero disminuye las cantidades requeridas por el expediente técnico, de lo que resulta que su precio ofertado total de partida sea menor.

Según expediente técnico:

Partida	02.03.14.09.01	IMPLEMENTACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD					Costo unitario directo por : GLB	3,430.63
Rendimiento	GLB/DIA	MO. 1.0000	EQ. 1.0000					
Código	Descripción Recurso		Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Subpartidas							
900302010154	CHARLAS DE CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD		GLB		1.0000	379.51	379.51	
900400040058	ESPECIALISTA EN SALUD		und		1.0000	3,051.12	3,051.12	
								3,430.63

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:

02.03.14.09.01	IMPLEMENTACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD						Costo unitario directo por : GLB	3,087.57
GLB/DIA	MO. 5.0000	EQ. 5.0000						
Descripción Recurso	Subpartidas	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.		
CHARLAS DE CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD		GLB		0.9997	379.51	379.40		
ESPECIALISTA EN SALUD		und		0.8876	3,051.12	2,708.17		
						3,087.57		

- 02.03.14.09.04 IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD/TRABAJOS EN ALTURA: El expediente técnico requiere para la partida de implementos de seguridad/trabajos en altura, 12 juegos de diversos implementos, cuyas cantidades p/juego son claramente indicadas en el análisis de costos. Ahora bien, en el análisis de costos del consorcio con el cual sustenta los costos unitarios de su oferta, se verifica que este ha ofertado el mismo precio de cada uno de los implementos de seguridad respecto al del expediente técnico, sin embargo, para poder reducir su oferta, HA DISMINUIDO LA CANTIDAD REQUERIDA DE UN (01) ARNES DE SEGURIDAD PARA TRABAJO EN ALTURA DOBLE LINEA DE VIDA P/JUEGO, REQUERIDA POR EL EXPEDIENTE TÉCNICO A 0.8256 P/JUEGO, resultando la cantidad total (0.8256x12=9.9072 und) de dicho implemento menor a lo exigido por el expediente técnico (1x12=12 und).

Según expediente técnico:

Partida	02.03.14.09.04	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD/TRABAJOS EN ALTURA					Costo unitario directo por : jgo	353.12
Rendimiento	jgo/DIA	MO. 1.0000	EQ. 1.0000					
Código	Descripción Recurso		Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Materiales							
0205010049	PROTECTOR DE OIDOS		und		1.0000	2.12	2.12	
0205010084	CASCO CON CINTA REFLECTIVA		und		1.0000	26.90	26.90	
0205010085	GUANTES DE CUERO		PAR		1.0000	12.50	12.50	
0205010087	BOTAS PUNTA DE ACERO		PAR		1.0000	33.90	33.90	
0205010088	PANTALON S/TALLA		pza		1.0000	22.50	22.50	
0230990102	CORTAVIENTO PARA CASCO		und		1.0000	14.60	14.60	
0239630011	CAMISETA CON CINTA REFLECTIVA		und		1.0000	38.06	38.06	
								150.58
	Equipos							
0337990201	ARNES DE SEGURIDAD PARA TRABAJOS EN ALTURA DOBLE LINEA DE VIDA		und		1.0000	202.54	202.54	
								202.54

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:

02.03.14.09.04 IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD/TRABAJOS EN ALTURA						
Jgo/DIA	MO. 1.0000	EQ. 1.0000	Costo unitario directo por : jgo			317.81
Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
Materiales						
GUANTES DE CUERO	PAR		1.0000	12.50	12.50	
CASCO CON CINTA REFLECTIVA	und		1.0000	26.90	26.90	
BOTAS PUNTA DE ACERO	PAR		1.0000	33.90	33.90	
PROTECTOR DE OIDOS	und		1.0028	2.12	2.13	
CORTAVIENTO PARA CASCO	und		1.0000	14.60	14.60	
PANTALON S/TALLA	pza		1.0000	22.50	22.50	
CAMISETA CON CINTA REFLECTIVA	und		1.0000	38.06	38.06	
					150.59	
Equipos						
ARNES DE SEGURIDAD PARA TRABAJOS EN ALTURA DOBLE LINEA DE VIDA	und		0.8256	202.54	167.22	
					167.22	

- 02.03.14.09.05 EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL: *El expediente técnico requiere para la partida equipos de protección individual, distintos implementos, cuyas cantidades son claramente indicadas en el análisis de costos unitarios. Ahora bien, en el análisis de costos del consorcio con el cual sustenta los costos unitarios de su oferta, se verifica que este ha ofertado el mismo precio de cada uno de los implementos de seguridad respecto al del expediente técnico, sin embargo, para poder reducir su oferta, HA DISMINUIDO LA CANTIDAD REQUERIDA DE UN (01) UNIDAD DE ROPA DE TRABAJO (CONJUNTO) REQUERIDA POR EL EXPEDIENTE TÉCNICO A 0.7472 UNIDADES, resultando la cantidad total de dicho implemento menor e incoherente respecto a exigido por el*

Según expediente técnico:

Partida	02.03.14.09.05	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL					
Rendimiento	und/DIA	MO. 1.0000	EQ. 1.0000	Costo unitario directo por : und			153.73
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
Materiales							
0201000026	ALCOHOL GEL DESINFECTANTE (Lt)	lt		0.1000	2.02	0.20	
0205010039	LENTE DE PROTECCION	und		1.0000	13.46	13.46	
0205010089	CASCO TIPO JOCKEY AMARILLO	und		1.0000	4.90	4.90	
0205010090	CHALECO REFLECTIVO	und		1.0000	7.90	7.90	
0205010091	BOTAS DE CAUCHO	PAR		1.0000	33.90	33.90	
0230980010	ROPA DE TRABAJO (CONJUNTO)	pza		1.0000	60.78	60.78	
0239090078	RESPIRADOR CONTRA POLVO 2 FILTROS	und		0.2500	71.95	17.99	
						139.13	
Equipos							
0337600001	GUANTES DE CUERO	PAR		1.0000	14.60	14.60	
						14.60	

Según costo unitario de CONSORCIO CHINCHA:

02.03.14.09.05 EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL						
und/DIA	MO. 1.0000	EQ. 1.0000	Costo unitario directo por : und			138.36
Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
Materiales						
CHALECOS REFLECTIVOS	und		1.0000	7.90	7.90	
LENTE DE PROTECCION	und		1.0000	13.46	13.46	
ROPA DE TRABAJO (CONJUNTO)	pza		0.7472	60.78	45.41	
BOTAS DE CAUCHO	PAR		1.0000	33.90	33.90	
RESPIRADOR CONTRA POLVO 2 FILTROS	und		0.2500	71.95	17.99	
ALCOHOL GEL DESINFECTANTE (LI)	lt		0.1000	2.02	0.20	
CASCO TIPO JOCKEY AMARILLO	und		1.0000	4.90	4.90	
					123.76	
Equipos						
GUANTES DE CUERO	PAR		1.0000	14.60	14.60	
					14.60	

2.2. Es importante resaltar que, la presentación de los documentos para el perfeccionamiento del contrato es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los documentos que la integran debe ser asumidas por aquel, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia (considerando que existen otras ofertas válidas en el orden de prelación), lo que ha quedado de manifiesto en el presente caso.

3. MARCO LEGAL QUE FUNDAMENTA LA PERDIDA AUTOMATICA DE BUENA PRO DEL POSTOR GANADOR "CONSORCIO CHINCHA" L

3.1. Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Art. 141 "141.3. Cuando no se perfeccione el contrato por causa imputable al postor, éste pierde automáticamente la buena pro. "

4. MARCO LEGAL QUE FUNDAMENTA EL OTORGAMIENTO DE BUENA PRO AL POSTOR "CONSORCIO SAN ANTONIO", QUIEN OCUPÓ EL SEGUNDO LUGAR EN EL ORDEN DE PRELACION.

4.1. Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Art. 141 "141.3. Cuando no se perfeccione el contrato por causa imputable al postor, éste pierde automáticamente la buena pro. En tal supuesto, una vez transcurrido el plazo de consentimiento de la pérdida de la buena pro, el órgano encargado de las contrataciones, en un plazo máximo de dos (2) días hábiles siguientes, requiere al postor que ocupó el siguiente lugar en el orden de prelación que presente los documentos para perfeccionar el contrato en el plazo previsto en el numeral 141.1."



5. ANALISIS.

5.1. Para el perfeccionamiento del contrato, las bases administrativas integradas del procedimiento de LP-SM-3-2023-SEMAPACH S.A.-1 en su numeral 2.3 del Capítulo II indica cuales son los requisitos que debe presentar el postor ganador de la buena pro para el perfeccionamiento del contrato.

5.2. Así también, el numeral 141.1. del artículo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, indica claramente el plazo para presentar los requisitos para el perfeccionamiento del contrato, el plazo para la subsanación de los requisitos y plazo para la suscripción del contrato. De igual manera, las acciones a seguir en caso no se cumpla en suscribir el contrato por causa imputables a la Entidad o al postor.

5.3. Conforme se ha manifestado en los puntos precedentes, la Oficina de Logística y Servicios Generales en cumplimiento a sus facultades ha revisado los documentos presentados por el postor ganador "CONSORCIO CHINCHA" para el perfeccionamiento del contrato de la LP-SM-3-2023-SEMAPACH S.A.-1, notificando dentro del plazo que indica la norma, para que cumpla con subsanar los requisitos solicitados en las bases; sin embargo el postor no ha cumplido con subsanar los requisitos indicados en el presente Informe, no habiendo sido diligente y responsable, correspondiendo dar la pérdida de buena pro por causa imputable al postor.

5.4. Producida la pérdida automática de la buena pro por causa imputable al postor, el numeral 141.3 del artículo 141 del Reglamento, establece que, "141.3. Cuando no se perfeccione el contrato por causa imputable al postor, éste pierde automáticamente la buena pro. En tal supuesto, una vez transcurrido el plazo de consentimiento de la pérdida de la buena pro, el órgano encargado de las contrataciones, en un plazo máximo de dos (2) días hábiles siguientes, requiere al postor que ocupó el siguiente lugar en el orden de prelación que

presente los documentos para perfeccionar el contrato en el plazo previsto en el numeral 141.1."

- 5.5. De acuerdo a las actas del procedimiento de procedimiento de la LP-SM-3-2023-SEMAPACH S.A.-1 llevada a cabo, se tiene que el postor "CONSORCIO SAN ANTONIO", ocupó el Segundo Lugar en el Orden de Prelación del Sorteo Electrónico realizado a través del SEACE, quedando en estado calificado; en consecuencia, le corresponde otorgársele la buena pro, tal como se muestra en la siguiente imagen capturada del SEACE:

SEACE

REPORTE DEL DESEMPATE

Entidad Convocante : SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A. Objeto de la Contratación : Obra
Nomenclatura : LP-SM-3-2023-SEMAPACH S.A.-1 Nro. Convocatoria : 1
Descripción del Objeto : EJECUCION DE OBRA MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE CON SECTORIZACION EN EL DISTRITO DE TAMBO DE MORA

Datos del ítem y sorteo
Número ítem : 1 Fecha : 25/03/2024 Hora : 4:33 PM
Descripción ítem : EJECUCIÓN DE OBRA MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL Usuario que actualizó : PACHECO VELARDE JUAN CARLOS

Listado del Resultado del Desempeño

Postor	Puntuación	Postor	Puntuación
CONSORCIO CHINCHA	100.0	CONSORCIO SAN ANTONIO	84.3
20534851338	100.0		2

Usuario : 42302330 Página 1 de 1 Fecha de Generación : 26/03/2024
Hora de Generación : 4:33 PM



6. CONCLUSIONES:

6.1. Por los fundamentos expuestos, y en cumplimiento a lo dispuesto en la normativa de Contrataciones del Estado, esta Oficina de Logística y Control Patrimonial en su calidad de Órgano Encargado de las Contrataciones, concluye en declarar:

6.1.1. LA PERDIDA AUTOMATICA DE BUENA PRO del procedimiento de la LP-SM-3-2023-SEMAPACH S.A.-1 denominado CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE CON SECTORIZACION EN EL DISTRITO DE TAMBO DE MORA, PROVINCIA CHINCHA, DEPARTAMENTO DE ICA – CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2553715. PRIMERA ETAPA, otorgado al postor CONSORCIO CHINCHA.


6.1.2. OTORGAR LA BUENA PRO del procedimiento de LP-SM-3-2023-SEMAPACH S.A.-1 denominado CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE CON SECTORIZACION EN EL DISTRITO DE TAMBO DE MORA, PROVINCIA CHINCHA, DEPARTAMENTO DE ICA – CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2553715. PRIMERA ETAPA, al postor CONSORCIO SAN ANTONIO por ocupar el Segundo Lugar en el Orden de Prelación del Sorteo Electrónico

realizado a través del SEACE, cuya oferta fue calificada por el Comité de Selección, con una oferta económica de S/ 3,727,889.44 (Tres millones setecientos veintisiete mil ochocientos ochenta y nueve con 44/100 soles) .

- 6.1.3. Conforme señala la normativa de contrataciones del Estado, se procederá a realizar las acciones administrativas para requerir al postor CONSORCIO SAN ANTONIO los documentos para el perfeccionamiento del contrato, en caso quede consentida los actos antes mencionados.

Es todo cuanto informo a Usted, para su conocimiento y acciones correspondientes.

Atentamente,



Lic. Adm. ROGER PÉREZ LLACHTUARINAY
JEFE OFICINA LOGÍSTICA Y
CONTROL PATRIMONIAL
E.P.S. SEMAPACH S.A.

CC: GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN FINANZAS

SE@CE

OSCE

Inicio | Temas | Temas | Temas y Temas

MI CUENTA

Inicio

Cambio clave

Salir Sesión

Procedimientos

SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A.

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Inicio

Entidad convocante
Denominación
Nro. de convocatoria
Objeto de contratación
Descripción del objeto
Número de Contratación

SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A.
LP 334.3-2023-SEMABACH S.A.

1

Otra

Ejecución de obra mejoramiento y ampliación del sistema de agua potable con sectorización en el distrito de Tambo de Mora provincia de Chincha departamento de Ica con código único de inversión N° 20536351303 PRIMERA ETAPA
SEMABACH CHINCHA 2023-150

Esquema de llave para registrar otorgamiento de la llave pro

Nro. Item

Acción

[Revisión]

Adjuntar acta de buena pro

Acta de buena pro

Seleccionar archivo

Indicador de progreso

ACTA BUENA PRO TAMBO DE MORA 2023 RNP

El archivo a adjuntar debe contener la información de todos los ítems del procedimiento

Aceptar

Cancelar

Aceptar

1 - EJECUCIÓN DE OBRA MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE CON SECTORIZACIÓN EN EL DISTRITO DE TAMBO DE MORA PROVINCIA DE CHINCHA DEPARTAMENTO DE ICA CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N° 20536351303 PRIMERA ETAPA							
Cantidad solicitada		Unidad Referencial Total		Estado actual del ítem		Porcentaje de avance	
1.00		4112000.00		Estado actual del ítem		Porcentaje de avance	
Propuesta única		Nro		Asignación de recursos		Porcentaje de avance	